5. Possemus quidem dicere nec ipsum Dei flatum esse animam hominis, sed Deum sufflando fecisse animam in homine: sed ne putentur meliora quae fecit verbo, quam quod fecit flatu, quia et in nobis melius est verbum quam flatu; nihil est. interim secundum supradictam rationem, cur animam ipsam Dei flatum dicere dubitemus, dum intelligatur non esse Dei natura atque substantia, sed hoc ipsum esse sufflare, quod est flatum facere; quod autem flatum facere, hoc animam facere. Cui sententiae congruit quod per Isaiam dicit Deus: *Spiritus enim a me procedet, et flatum omnem ego feci*. Nam non quemlibet flatum corporeum eum dicere, sequentia docent. Cum enim dixisset, *Omnem flatum ego feci; Et propter peccatum, inquit, pusillum quid contristavi eum, et percussi eum*¹. Quid ergo dicit flatum, nisi animam, quae propter peccatum percussa et contristata es.? Quid igitur est, *Omnem flatum ego feci*, nisi, *Omnem animam ego feci*?

C A P U T I V

DEUM SUFFLANDO NON FECISSE DE SEIPSO ANIMAM,
NEC DE ELEMENTIS

6. Si ergo Deum diceremus tanquam corporei mundi huius animam, cui mundus ipse esset tanquam corpus unius animantis, recte non eum diceremus sufflando fecisse animam hominis, nisi corpoream, de isto aere subiacente sibi ex corpore suo: non tamen quod fecisset dedisse que sufflando, de seipso dedisse putare deberemus, sed ita de sibi subiecto aere corporis sui, sicut anima de huiusmodi re similiter adiacente, hoc est de corpore, non de seipsa flatum facit. Nunc vero quia non tantummodo mundi corpus Deo esse subditum dicimus, sed illum esse supra omnem creaturam sive corporalem sive spirituales; nec de seipso, nec de corporeis elementis credendus est animam fecisse sufflando.

¹ Is. 57, 16, 17, sec. LXX.

sujeto de una manera parecida, aunque ciertamente incomparable, a como Dios rige a la creatura sometida a El. Pues ¿por qué no se ha de entender más bien que Dios hizo el alma de la creatura sujeta a El, por aquello que se dijo, sopló? Ya que la misma alma, aunque no llegue a dominar de tal forma a su cuerpo como domina Dios el universo creado por El, sin embargo forma el soplo, con su impulso, mas no de su substancia.

5. Podemos con certidumbre decir que el mismo soplo de Dios no es el alma del hombre, sino que Dios hizo soplando el alma del hombre; mas no se juzguen mejores las cosas que hizo por la palabra que por el soplo, porque en nosotros sea mejor la palabra que el soplo. Por consiguiente, nada se opone conforme a la razón anteriormente expuesta a que digamos que la misma alma es el soplo de Dios, mientras se entienda que no es de la naturaleza y substancia de Dios, sino que es lo mismo soplar que hacer el soplo, y hacer el soplo es lo mismo que hacer el alma. Con esta sentencia concuerda lo que dice por Isaias: *El espíritu procede de Mi y yo hice todo soplo*. Y que no hable de cualquier soplo corpóreo lo enseñan las siguientes palabras, porque después de haber dicho *todo soplo lo hice yo*, añade y *por el pecado le afligí un poco y le castigué*. Luego ¿a qué llama soplo, sino al alma, la que por el pecado fue castigada y contristada? Y ¿qué quiere decir *yo hice todo soplo*, sino yo hice toda alma?

C A P I T U L O I V

DIOS AL SOPLAR NO HIZO EL ALMA DE SÍ MISMO
NI DE ELEMENTO ALGUNO

6. Si, pues, dijéramos que Dios es como el alma de este mundo corpóreo, para quien el mundo sería como el cuerpo de un solo viviente, no diríamos con razón que Dios soplando hizo el alma del hombre, a no ser que dijéramos que ella era corpórea, hecha de este aire sometido a El y exhalado por su cuerpo, pues no deberíamos pensar que habiéndola hecho y habiéndosela dado soplando se la hubiera dado de su misma naturaleza, sino del aire sometido a El y exhalado por su cuerpo; así como de semejante manera el alma hace el soplo, no de sí misma, sino de la cosa sometida a ella, es decir, de un cuerpo. Mas ahora puesto que no solamente decimos que el cuerpo del mundo está sujeto a Dios, sino que Dios está sobre toda creatura espiritual o corporal, debemos creer que Dios no hizo el alma al soplar ni de sí mismo ni de elementos corpóreos,

CAPUT V

AN ANIMA EX NIHILLO

7. Utrum autem ex eo quod omnino non erat, id est ex nihilo, an ex aliqua re, quae iam ab illo facta spiritualiter erat, sed anima nondum erat, merito quaeri potest. Si enim Deum adhuc aliquid ex nihilo creare non credimus, posteaquam creavit omnia simul, et ob hoc a consummatis omnibus operibus requievisse credimus, quae inchoavit facere, ut quidquid deinde faceret, ex his faceret; non video quemadmodum intelligamus, adhuc eum ex nihilo animas facere. An dicendum est, eum in illis quidem operibus primorum sex dierum fecisse illum diem occultum, ac si hoc potius credi oportet, spirituale atque intellectualem naturam, scilicet unitatis angelicae, et mundum, id est caelum et terram; atque in illis iam exstantibus naturis rationes creasse futurarum aliarum, non ipsas naturas: alioquin si iam ibi creatae essent sicut erant futurae, non adhuc essent futurae? Quod si ita est, nondum erat in conditis rebus animae humanae ulla natura, et tunc esse coepit, cum eam Deus sufflando fecit, atque indidit homini.

8. Sed non ideo quaestio sublata est, qua quaeritur adhuc utrum eam naturam, quae anima dicitur, et antea non erat, ex nihilo creaverit, tanquam ipse flatus eius non ex aliqua substantia subiaceret factus sit, sicut de flatu dicebamus, quem facit anima ex corpore suo; sed omnino ex nihilo tunc factus sit flatus, cum Deus flare voluit, idemque hominis anima factus sit: an vero iam erat aliquid spirituale, quamvis hoc quidquid erat, nondum animae natura erat, atque ex hoc factus sit flatus Dei quae natura esset animae; sicut nec corporis humani natura iam erat, antequam Deus eam de limo terrae vel pulvere formasset. Non enim caro humana erat pulvis aut limus; sed tamen aliquid erat unde illa fieret, quae nondum erat.